F

CAPITVLVM LXXIV.

Quod crimina Papæ possunt denunciari in concilio generali, & ibi possit accusari de eis.

SECUNDA particula huius tertii dicti erat, quod in tangentibus statum Papæ potest generale concilium adiri per viam denunciationis, aut accusationis, scilicet, quod aliquis potest denunciare Papæ peccatū coram concilio generali, vel accusare eum de crimine. Et hoc patet ex prædicta auctoritate sumpta per contrarium. Nā supra probauimus, quod Papa remittitur ad concilium

generale

A generale denunciando peccatum alicuius, s. quia beatus Petrus, qui erat Papa, & remittebatur ad ecclesiam. Nunc autem dicimus, q. si Papa peccauerit, & aliquis cognouerit peccatum eius, quod potest denunciare illud in Concilio. Quod patet, quia sicut ista lex data est in persona Petri, eo quod ipso interrogante data est, ita & ad ceteros Christianos pertinebat, sicut nunc tenet tota ecclesia, & est manifestum, quia alias fuisset ista lex personalis, quae comprehenderet solum Petrum, & duraret solum tempore suo. Christus tamen non dedit leges personales, nec locales, nec temporales, sed omnino generales duraturas ad omne tempus, comprehendentes omnem sexum aeternum, & statum hominum ratione ventium. Et hoc est vnum, in quo differt legislatio Christi ad veteri testamento, & ab omnibus aliis legislationibus. Quia nulla fuit vnquam legislatio ita generalis sine particularitate, & limitatione aliqua. Necessesse est ergo extendi illam legem ad omnes homines, & tunc stabit, quod quicumq; Christianus videat fratrem suum in se peccantem possit eum corrigere hoc modo, Papa tamen est frater cuiuscunque Christiani. Nam Christus dixit Matt. 22. nolite vocare vobis patrem super terram, omnes enim vos fratres estis. Et saepe etiam iura volunt Papam comprehendere sub hac appellatione fratris, licet propter honorem, & reuerentiam status aliis nominibus eum consueuerimus appellare. Non tamen tollunt haec eum esse fratrem nostrum, & non patrem, cum ipse adhuc sit super terram quando Papa est, & nemo super terram pater vocandus est, sed omnes, qui in terra sunt, fratres sunt. Est ergo Papa frater cuiuscunque Christiani, & sic includitur in hac lege, s. si quis viderit fratrem suum errantem in se, id est, peccantem. Et tunc poterit quilibet vti contra eum hac correctione, & nouissime denunciare ecclesiam si se non correxerit denunciato crimine coram testibus, & sic ecclesia, id est, generale Concilium cognoscat hic de statu Papae. Verum est, quod glossatores, & doctores iuris canonici volunt, quod Papa non possit denunciari, nisi de illo crimine, de quo potest accusari, & pro quo potest deponi, quia alias esset frustratoria denunciatio. Sed de hoc etiam non curo ad propositum nostrum, quia satis est, q. ipsi concedunt casum esse, in quo Papa denunciari possit, scilicet, in omnibus, in quibus potest accusari. Et dant doctores iuris canonici, & signanter Io. glossator decretorum vnam regulam, quia quicumque reperitur, quod Papa potest accusari, vel iudicari, vel deponi intelligitur per generale concilium. Et sic ista est ecclesia, ad quam recurritur in factis Papae. Ad hoc quasi innumerabiles sunt auctoritates Hieronymi, Augustini, Gregorii, & summorum pontificum, & decreta, & auctoritates. Sed in praesenti non est intentio nostra colligere materiam istam, vel summam eam quia istud esset longissimum, sed solum incidentaliter declarare illam auctoritatem. Si peccauerit in te frater tuus &c.

CAPITVLVM LXXV.

Quartum dictum ex illa auctoritate. Si peccauerit, scilicet, quod non solum de pertinentibus ad fidem in ilium iudicatur a Papam, sed etiam in pertinentibus ad mores, & crimina.

Q VARTVM dictum, quod eliciebatur ex hac auctoritate, si peccauerit &c. erat, quod non solum in pertinentibus ad fidem concilium videt de statu Papae, sed et in pertinentibus ad actiones. Nam quandoquocumq; aliqui declarant Papam subiectum esse ecclesiae vniuersali matri suae, cuius vicem plene tenet sacrum generale Concilium, aliqui non secundum Deum, sed secundum hominem fauere volentes pontificibus quasi constituentes eos Deo impeccabiles, dicunt verum esse in his, quae fidei sunt Papam subiectum esse Concilio, quia de hoc expresse continetur in c. si Papa 10. dist. quod pro causa fidei Papa accusari, & deponi posset, pro aliis autem delictis dicunt eum soli diuino arbitrio relictum, & neminem mortali, nec etiam concilium generale posse iudicare, sicut videtur ipsum c. si Papa dicere, & quaedam alia iura. Et non aduertunt ad istam auctoritatem Domini, quae maior est quibuscunque Epistolis summorum pontificum, ex qua necesse est accipi Papam subiectum fore iudicio concilii generalis, non solum in pertinentibus ad fidem, sed etiam in tangentibus actiones. Quia in ista lege de correctione fraterna Christus subiecit beatum Petrum ecclesiae, quae est concilium generale, ut supra declaratum est, & tamen lex de correctione non

solum habet locum in peccato haereticis, sed etiam in omnibus aliis, sicut tota ecclesia obseruat. Item ex forma verborum Christi magis apparet, quod intelligatur de peccatis actionum quam fidei, quia dicitur si peccauerit in te, id est, contra te, & iste est sensus verissimus, ut patet ex contextu litterae. Nam quare ibi Petrus quoties remittendum esset proximo, si peccaret in eum, an vsque ad septies, & Christus dixit, quod non solum vsque ad septies, sed etiam vsque ad septuagies septies. Et sic referendum est hoc ad ea, de quibus ibi agitur, & illa sunt peccata actionum, quae sunt in damnum proximi. Item patet, quia si ista regula solum intelligeretur de peccatis haereticis, non dimississet Christus aliquem modum, per quem corrigeremus fratres peccantes, & delinquentes in actionibus, quod esset inconueniens, cum plus homines peccent circa actiones, quam circa fidem, quia circa fidem est solum vnum peccatum, scilicet, haereticis, vel infidelitas. Et circa actiones sunt infiniti modi peccandi, sicut dicit Arist. 2. Ethic. cap. adhuc autem. sicut Pythagorici dicunt peccare infiniti, id est, infinitis modis contingit peccare in actione, quia de fide nec Pythagorici, nec Arist. loquitur. Etiam, quia magis inclinatur homines ad peccandum circa actiones, quam circa fidem, quia circa actiones est aliquid delectabile, quod ad peccandum trahat, & terribile, quod ad bono distrahat, & ad peccandum inducat. Circa fidem autem non est aliquid delectabile, vel triste attrahens, vel distrahens, sed solum error, ideo rarius in hoc homines peccant. Sapiens tamen legislator magis aduertit ad ea, in quibus pluries, & facilius homines peccant, & in illis ponit leges, Christus ergo magis ponere legem de actione corrigenda, quam de fide: ergo non solum intelligitur de correctione in peccato haereticis, sed magis in aliis peccatis actionum. Item patet, quia non solum intelligi oportet potius ista lex de peccatis actionum, quam de peccatis fidei, sed et videtur aliquantulum, q. non intelligatur de peccatis haereticis, quia in peccato haereticis ponit Apost. ad Titum c. vlt. aliam formam corrigendi, dicens. Haereticum hominem post primam, & secundam admonitionem deuota: subuersus est enim. Et tamen in ista lege de correctione fraterna ponuntur ad minus tres admonitiones ante quam peccans euerteret, s. vna quae fit inter corrigentem, & peccantem coram duobus testibus, & tertia, quae fit ab ecclesia, & ante istam tertiam admonitionem non est deuotandus peccator: ergo videtur, quod non intelligatur ista regula de correctione peccantis in haereticum, sed in aliis peccatis actionum, licet quantum ad hoc non insisto magis, tenendo q. ad omnia peccata extendat. Itaque patet, quia dicitur. Si peccauerit in te frater tuus, i. contra te, quia ista praepositio, in denotat aduersus, vel contra, & tunc peccatum fidei non est contra aliquem hominem, sed solum contra Deum, ideo intelligitur de peccatis actionum. Si autem exponas, sicut quidam exponunt, s. si peccauerit in te frater tuus, id est, te sciente, quod satis videtur extortum a propria significatione terminorum, tunc adhuc magis conuenit peccatis actionum, quam fidei, quae magis contingit, quod quis videat peccatorem proximum suum circa actiones, quam circa fidem, eo quod peccatum contra fidem in sola anima est, s. non recte credendo, peccatum aut actionum exterius est, & videri potest. Etiam, quia peccare circa actiones contingit infinitis modis, ut supra dictum est, peccare autem circa fidem vnico modo, ideo potius potest quis videre, vel scire peccatum fratris sui in moribus, quam in fide. Et sic de actionis peccato potius intelligitur quam de peccato morum. Apparet ergo ex his, quod intelligi debeat ista regula Christi de correctione circa peccata actionum, & tunc secundum istam regulam remittitur Papa ad Concilium denunciando peccatum cuiuscunque alterius & quilibet alius remittitur ad concilium denunciando peccata Papae, cum ipse sit frater omnium: ergo et circa peccata actionum Papa potest iudicari per generale Concilium. Et sic factum est saepe antiquitus, ut patet in beato Damaso Papa, qui accusatus fuit de adulterio, & coram concilio generali se purgavit cum 45. episcopis. Sic etiam Symachus Papa tempore regis Theodorici regnantis in Italia coram sancta synodo purgatus est, & ita de multis aliis summis pontificibus, ut legitur in gestis summorum pontificum, & in historia beati Damasi, quam ecclesia legit, & saepe in decretis, ut patet 2. q. 5. Facile autem nobis erat respondere ad decretum si Papa. Et ad illud cuncta per mundum. Et ad illud cap. scilicet aliorum causas, quae

Regula quam dat Christo de correctione fratrum, quo intelligenda.

A sunt potissima fundamenta eorū, qui volunt humanitas aduari summis pontificibus constituēdo eos incastigabiles circa quascunq; actiones, etiam si quotidie vnus summus pontifex notorie mille homines occideret, sicut quidam non erubuit in scriptis suis asserere. alia etiam sunt, sed minus militanr. Quia tamen non fuit propositi nostri materiam istam colligere, nec eam directe tangere super sedemus.

C A P I T V L V M L X X V I.

Quod Christus dimisit in ecclesia vnum supremum tribunal, quod non potest errare, scilicet concilium, ad quod in omnibus dubijs, tam in fide, quam actionum recurrendum est, & quod determinationi suae, ita standum est ac si Deus per prophetas responderet, vel per alios modos consulenti, qui erant in lege veteri, & quod auctoritas ecclesiae maior est quam auctoritas Angelorum.

A P P A R E T ergo inductum ex omnibus praedictis, & praecipue ex fundamentis Euangelicis Christum reliquisse in ecclesia vnum tribunal supremum, qd de omni homine habeat iudicare, & istud est factum concilium generale ecclesiam vniuersalem matrem nostrā sufficēter repraesentans, & conuenienter. Et istud tribunal est impeccabile, nec vllatenus errare potest in his, quae de necessitate salutis sunt. Et ob hoc ad ipsum pertinet iudicare, & determinare vltimate de omnibus dubijs, tam in fide, quam in actionibus, & post eius determinationem nō licet alicui fidelium resistere, quia manifeste iudicio diuino resisteret. Et tantum credendū est huic tribunali in omnibus, quae diffinierit, sicut in veteri testamento prophetis respondentibus ex parte Dei, & aliis modis consulendi dominum, de quib. supra dictum est. Omnia haec praesupponenda fuerunt ad responsonem argumenti, vt cognosceretur leuissime, & in transitu potestas, & inuariabilitas ecclesiae in determinando, & quomodo sit eius auctoritas super omnem auctoritatem, quae sub Deo est. Nam maior est quam auctoritas Angelorum, ideo Apostolus ad Gal. i. dicit, quod si quis voluerit euangelizare aliud quā euangelizatum est per totam ecclesiam, etiam si sit Angelus de caelo, quod anathema sit. In quo apparet dupliciter auctoritas ecclesiae esse super auctoritatem Angelorum. Primo, quia mandat ecclesia, quod non credatur eis si contrarium asseruerint, & tamen si maior esset auctoritas Angelorum, quam ecclesiae: posset, & deberet credi Angelis contra ecclesiam, & ecclesia non posset legitime ponere istam prohibitionem. Secundo, quia Apostolus nomine totius ecclesiae anathematizat Angelos de caelo si contrarium asserant ei, quod ecclesia euangelizauit concorditer per totam terram.

C A P I T V L V M L X X V I I.

In quo finita digressione respondetur rationi tertiae principali. Et hic de negatiua facti an possit probari, & quid sit probatio directa, & de negatiua limitata, & illimitata.

N V N C respondendum ad argumentum, & dicendum, quod in praesenti non potest dici, qd ista veritas, de qua agitur, scilicet quod Christus mortuus fuit tali die, vel tali pertineat ad illas ecclesiae determinationes, quae sunt de actionibus, & quae sunt variabiles. Nā si ad illas pertineret esse facile respondere, scilicet quia ecclesia circa tales saepe facit variationē, ita quod contra aliquid, quod vno tempore determinauit, determinat alio tempore, sicut patet in diuersis legibus ecclesiasticis antiquis quae nunc abrogatae sunt. Et quotidie sic facit, & facere potest ecclesia, cū experientia temporum ostendit, quod illud, quod antiquitus fuerat bonum & vtile, nunc efficiatur inutile. Non enim potest dici sic in praesenti, quia propositio ista est de his, quae credenda sunt, & non de his, quae agenda sunt, ideo si semel fuerit vera, necesse est iam postea semper esse veram. Et ob hoc si ecclesia semel determinauit eam, vt veram, non potest postea contrarium determinare, sed necesse est eam semper esse veram, quia alias ostenderet ecclesia sapius errasse, vel nunc erraret, quod est impossibile, sicut supra declaratum est. Dicendū ergo est ad argumentum, quod ecclesia nunquam talem propositionem diffinuit, scilicet quod Christus mortuus fuerit tali die, vel tali, scilicet quod 8. Calendas Aprilis mortuus fuerit, & sic non obligamur ex hac parte hoc tenere.

D Sed aliquis dicit, quod ista assertio est praesumptuosa, scilicet quod ecclesia nunquam determinauit talem propositionem quia ista est negatiua facti, quae probari non potest, quia negantis factum per rerum naturam nulla potest esse directa probatio.

Respondendum vno modo, quod verum est, quia negatiua facti non potest probari directe: potest tamē probari indirecte, & sic aliquo modo probari potest. Hoc patet ex illo loco iuris, vnde sumptum est verbum. Nam ibi dicitur: negantis factum per rerum naturam nulla potest esse directa probatio. Et sic non dicitur, nulla potest esse probatio: sed, nulla potest esse directa probatio: solam enim directam probationem excludit, indirectam autem non negat.

Est enim probatio directa, quae fit per causas rei, nō quidē per causas efficiendi, sed per causas, vel media cognoscendi. Et quia omnia, quae fiūt, cognoscuntur per aliquem de quinque sensibus, causae probationū dicuntur sensationes istorum sensuum, vt pote, quia aliqd visum est, vel quia auditum est, vel odoratum est, & sic de ceteris. Et sic in forma deponendi testium dicitur, qd testis reddit causam dicti sui, quando ipse asserens aliquid, si queratur ab eo, quō scit, respondet, quia vidi, vel quia audiui, si talis est res, quae per auditū probari queat, vt pote si est quaestio de dicto, & sic de odoratu, & tactu. Nā per omnes istos sensus potest reddi causa dicti alicuius testis, & ad illos stat vltima resolutio in probatione, ideo cum testis dicit, quia vidi, vel quia tetigi, aut quia odorauit, vel audiui, si res est talis, de qua agitur, quod per istos sensus cognosci debeat, non quaeritur aliquid vltra tanquam iam venerit, & se resoluterit ad causam primā dicti sui. Ista ergo est directa probatio. Est autem indirecta probatio, quae non fit per aliquam de causis dictis, sed per quasdam circumstantias. Probationem autem directam nō recipit negatiua facti, quia illa fit per causas. Negatiua autem non habet causas, nec efficiendi, nec probandi. Non quidem efficiendi, quia negatiua est de non ente. Non ens autem causam non habet, quia ipsum efficit. Etiam non habet causas cognitionis, & probationis, quia istae causae sunt quinque sensus. Et tñ, quod non est, nec potest videri, nec audiri, nec tangi, nec odorari, nec gustari, quod autem videtur, coloratum est, vel lucidum, & sic aliquid est. Quod vero auditur, sonans est. Quod tangitur frigidum, vel calidum est, vel habet aliqua de qualitatibus tangibilibus, quod odoratur odorem habet. Quod gustatur dulce, vel amarum est, vel de aliis saporibus aliquem habet, & omnia ista aliquid sunt: non ens ergo non potest percipi aliquo de quinque sensibus.

Indirecta autem probatio fit, non per causas, sed per quasdam circumstantias, scilicet per priuationem actus: nam sicut dicit Arist. 5. Eth. rectus est iudex sui, & obliquus, ita per habitū cognoscimus ipsummet habitum, & priuationem, & per ens cognoscimus ipsum ens, & non ens. Non quidem, quod cognoscamus de nō ente quid sit, quia impossibile est, sed quod cognoscamus de non ente, quod non sit, id est, non habet essentiam, nec etiam actualiter subsistit. Et patet, quia quod aliquid quis homo currat, potest cognosci per causam, quia habet causam cognitionis, scilicet, visum. Nam potest videri cursus, cum motus apprehendatur visu, & sic testis potest deponere de aliquo, quod currebat.

Si autem dicamus iste homo nunc non currit, ista negatiua non potest probari per rerū naturam, i. per aliquid existens in rerum natura probatione directa, quia tunc non entia haberent causas positivas, & tñ potest probari indirecte, scilicet per priuationem habitus. Nam sicut ego per visum cognosco, si quis me praesente currat, quod ille currit, ita si quis mihi praesens est, & non currit, cognosco ipsum non currere, & tamen currere per seipsum cognoscitur, quia videtur: non currere autem nō cognoscitur per se, sed per priuationem cursus, vel per oppositionem ad cursum. Sic etiam sonus est, qui per se comprehenditur auditu, & tñ per auditum comprehendimus etiam taciturnitatem, non quod taciturnitas sit obiectum, vel pars obiecti auditus, sed quia est priuatio obiecti auditus. Vñ sicut, aliquo loquente coram me, ego cognosco, quod ille loquitur, ita si me praesente taceat, cognosco, quod non loquitur, & tamen quod loquatur, ego per causam cognosco, scilicet, quia audio, & quod non loquatur, vel quod taceat non possum cognoscere per causam, quia nullam causam habet, nec audiri potest, sed cognosco per priuationem soni, qui

Concilium generale est in peccabile.

Testis quando admittendus.

E

F

A est obiectum auditus. Ita per tactum cognosco, quod aliquid est frigidum, vel calidum, & cognosco, quod non est frigidum, nec calidum, sed primum directe, & per causas, secundum indirecte, & per priuationem causæ, ita est de odoratu, & gustu.

Negatiua facti indeterminata nullo modo potest probari.

Secundo modo potest responderi, quod negatiua facti, si sit simpliciter determinata, nullo modo potest probari a nobis, & tamen, si sit determinata per locum, & tempus, & alias circumstantias, potest probari. Vt pore si dicatur. Nullus homo vnquam delectatus est magis in auditu, quam in visu, vel gustu, ista est illimitata respectu temporum, & locorum, & subiectorum, ideo nemo erit, qui possit probare istam negatiuam facti, an vera sit, vel falsa fuerit, cum ex nulla parte limitetur, si autem sit negatiua limitata poterit probari, & quanto fuerit magis limitata tato facilius probabitur, vt ista. Nullus homo comedit in ecclesia. hæc est limitata respectu loci. Et ista. Nullus homo cantabit hodie. est limitata respectu temporis. Et ista. Homo iste nunquam comedit, est limitata respectu subiecti. Si autem dicatur: iste homo non currit hodie hic, vel non currit hodie in ista ciuitate, est limitata respectu temporis, & loci, & subiecti, ideo ista quasi, ita facile probatur, sicut affirmatiua habens causas cognitionis, & probationis.

CAPITVLVM LXXVIII.

Quod ista negatiua. Ecclesia non diffiniuit de die mortis Christi est valde limitata & potest facile probari, & ibi de quatuor conciliis Apostolorum, vel de quatuor sessionibus eiusdem Concilii. Et quanta fides danda sit conciliis provincialibus.

AD propositum dicendum, quod ista negatiua facti, scilicet. Ecclesia nunquam determinauit istam propositionem de morte Christi, est multum limitata, quia est limitata respectu subiecti, & quodammodo respectu loci. Respectu subiecti patet, quia ecclesia, ad quam pertinet determinare, nõ est, nisi concilium generale, & ista concilia nõ sunt infinita, quia certum est quot fuerunt a principio ecclesiæ primitiua. Etiã est quod animo determinatio respectu loci, cum determinationes conciliorum reptantur in certo loco. Nam solum cognitum est, quot generalia concilia fuerunt a principio ecclesiæ, sed etiam de quolibet illorum scriptum est diligenter, quot sessiones habuit, siue actiones, vt nominabant antiqui, & in qualibet actione, siue sessione quid determinabatur, & omnia alia, quæ dicebantur, & mouebantur, siue concluderentur, siue non, vt patet ex libro Isidori de synodis, qui diligenter omnia notauit. Inueniuntur etiam libri aliarum synodorum de gestis earum. Et si fuisset forte aliqua synodus, de qua non haberentur libri, nec memoria, illa haberetur pro non synodo, & de determinationibus eius non haberetur aliqua æstimatio, quia in iure idem est non esse, & non apparere, vt in illa lege vulgata, scilicet. Rutilia pola. Legantur ergo omnes diffinitiones factæ in conciliis generalibus, & non reperietur, quod ibi diffiniatur de die mortis Christi, quod fuerit 8. Calendas Aprilis, vel quando fuerit. Adhuc autem magis apparet hoc, quia ista negatiua est multum limitata, quia non debet probari, nisi quod vsque ad tempora Augustini ecclesia non determinauerat de die mortis Christi, cum ad eius auctoritatem, quæ contrarium videtur sapere, respondendum sit. Et manifestum est, quod vsque ad tempora Augustini non fuerat aliquod concilium generale, de quo ecclesia faciat mentionem, nisi concilium generale Apostolorum, de quo aliqui volunt, quod fuerunt quatuor concilia Apostolorum, & alii, quod fuerit vnum semper actu manens, & habuit quatuor actiones, vel sessiones, de quibus fit mentio in actibus Apostolorum, in quo non est diuersitas.

Primo sessio patet Actuum i. vbi congregatis Apostolis, & multitudine elegerunt Matthiam Apostolum loco Iudæ.

Secunda actio, vel concilium est Actuum 6. vbi Apostoli conuocauerunt multitudinem, & elegerunt Stephanum, & alios sex in diaconos, vel ministros distributionis quotidiana mensarum.

Tertia actio, vel concilium famosissimum est Actuum 15. vbi Apostoli, & seniores, & ecclesia diffiniuerunt non cogi conuersos de gentilitate ad legalia.

Quartum concilium, vel actio est Actuum 21. vbi iniun-

ctum fuit Paulo, quod obseruaret ritum purificationis, & ibi dicitur, quod fratres ei mandauerunt, scilicet, alii fratres de ecclesia, qui poterant ei mandare tanquam ecclesia membro suo. In his conciliis non determinatum fuit aliquid de morte Christi de die, nec de anno, quia nihil tale constat ex actibus illorum conciliorum. Item patet efficacius, quod illo tempore nihil tale determinaretur, cum esset notissimũ, & nemo esset, qui ignoraret, quia ista concilia fuerunt pauco tempore post mortem Christi, & omnes isti, qui stabant in conciliis fuerunt in Ierusalem, vel in regione die mortis Christi, ita quod notorie illis constiterat de die mortis eius.

Post ista autem concilia Apostolorum facta in Ierusalem nullum fuit concilium generale in ecclesia vsque ad concilium Nicenum, quod fuit tempore Constantini Imperatoris, vt patet primo libro historiae tripartite. Et ibi declaratur, quomodo ante tempora Constantini propter timorem persecutionis magnæ, quæ feruebat in ecclesia, episcopi de diuersis locis non audebant conuenire in vnum, vt synodos celebrarent, sed primam synodum generalem, scilicet Nicenam feruor Constantini principis excitauit. Augustinus autem pauco tempore post mortem Constantini fuit, cum fuerit conuersus ad fidem, cum esset annorum triginta, & imperabat tunc Theodosius senior, & erat Episcopus Mediolanens. Ambrosius. Vnde si concordentur, primo, vt patet ex historia tripartita, & ex libro Ecclesiasticae historiae, quam scripsit Rufinus Græcus, & compleuit Hieronymus, non reperientur aliqua concilia fuisse ante beatum Augustinum, nisi Nicenum, & Sardinense, quorum actiones completissime manent vsque hodie in multis locis, & non inueniuntur in eis aliquid tale determinatum: imo nec de talibus facta mentio, quia in illis duobus conciliis solum fuit laboratum ad extirpationem quarundam hæresum pro tempore insurgentium. Concilia vero provincialia, & episcoporum multa fuerunt tam ante Constantinum quam post, & ante Augustinum, in quibus diuersa determinata sunt. Sed de illis non est nobis sermo, quia illa nec sunt ecclesia vniuersalis, nec illam plene, & conuenienter representant, ideo possunt errare, & actiones eorum sæpe corriguntur, & sub iudicio concilii generalis, & etiam iudicio Papæ, ideo quidquid in illis sit, non facit nobis multam fidem.

Et in hoc multi decipiuntur loquentes de potestate summi pontificis in comparatione ad alia concilia generalia. Nã reperiantur multa concilia, quorum actiones per Romanos pontifices repudiatae sunt, & iustissime reprobatæ, ex quo arguunt Papam posse iudicare super concilium generale, & damnare, & reprobare quæ ibi approbata fuerint. Et non aduertunt, quod illa erant concilia provincialia, vel patriarchalia, aut episcopalia. Nam si fuissent generalia non se in tromississet summus pontifex iudicare super his, quæ a patribus iudicata fuissent: non ergo fuit per aliquod concilium generale determinatum ante tempora Aug. de die mortis Christi, quando fuerit. Et sic non potest dici, quod esset determinatio ecclesiæ.

CAPITVLVM LXXIX.

In quo declaratur, quod licet non reperiat ab ecclesia diffinitum de die mortis Christi, quia tamen ecclesia hoc tenet, an fuffi i. t. & ibi bona regula circatata, que vniuersaliter tenetur ab Ecclesia. Et ponitur responsio ad auctoritatem Augustini.

SED adhuc dicit aliquis, quod licet non inueniatur determinatum, quia tamen ecclesia hoc tenet, credendum est, quod aliquando hoc determinauerit in aliquo Concilio, vel saltem ab Apostolis illud susceperit. Et sic est regula, quod quando aliquid obseruatur in ecclesia vniuersaliter, dato, quod non inueniatur illud scriptum, scilicet, vnde habuerit ortum, nec constet de ratione eius, credendum est, quod Apostoli illud tradiderunt suis successoribus, & ecclesia illud postea sic obseruauerit.

Fundatur ista ratio in cap. cum Marthæ. extra de cele. mis. vbi cum queratur a summo pontifice, quis in forma consecrationis corporis Christi apposerit illam dictionem: enim: cum non ponatur in forma, quæ traditur a Christo per Euangelistas. Respondetur ibi, quod licet non reperiat scripta origo, quia tamen ecclesia vniuersalis obseruat, creden-

August. quando fuit.

E Concilia generalia duo fuerunt ante beatum Aug. Ni centum.

F

A dum est, quod ab Apostolis introductum sit, & ab eis vniuersa ecclesia conformiter acceperit. Ita ergo quantum ad omnia alia, quæ tenet vniuersalis ecclesia, licet nesciatur origo, credendum est. Ita poterat ergo esse quantum ad hoc. Dicendū, quod argumentum peccat in fundamento: supponit enim falsum. Nam quando ecclesia vniuersalis aliquid vnum conformiter obseruat concedimus istam regulam, & tamen ista determinationem, vel assertionem de die mortis Christi, quod fuerit 8. Calendas Aprilis, non tenet ecclesia vniuersalis, nec obseruat, ideo non oportet concedi hoc introductum esse ab Apostolis. Ad dictum autem Aug. quod patrum traditio, & ecclesiæ auctoritas hoc tenet, dicendum, quod veritas est hic, quod tempore suo plures de doctoribus, & patribus ecclesiæ hoc tenebant, & ecclesiæ atq; plebes subiectæ illis temporibus tenebant, & obseruabant istud, & ita ipse secutus eorum positionem tenuit, & tamen non prouenit ista assertio ad hoc, quod teneret illam tota ecclesia vniuersalis, ideo non potest nobis ingeri tanquam determinatio ecclesiæ, cum in nullo generali concilio hoc diffinitum est, nec potest obici, vt assertio totius vniuersalis ecclesiæ cum ad totam ecclesiam vniuersalem non pertinuerit. Quod patet, quia si ista propositio pertineret ad communem assertionem ecclesiæ, cum ista sit de his, quæ credenda sunt, & non de his, quæ agenda, si semel ecclesia vniuersalis illam tenuisset, semper illam teneret, & tamen hodie non tenent hanc omnes ecclesiæ, cum videamus quotidie multos circa hoc dubitare, & affectuole quærere, scilicet, qua die cuius mensis Christus mortuus sit. Si tamen esset assertio ecclesiæ vniuersalis, non verteretur in dubium, sed omnes assentirent illi concorditer.

Ecclesia vniuersalis nūquā tenuit. Christi autē mortuum 25. Mar. tiii.

B

CAPITVLVM LXXX.

An liceat dici, quod ecclesia potuerit errare, etiam si diffiniret de die mortis Christi, cum non pertinet hoc directe ad fidem, & qua sunt pertinentia directe ad fidem, & qua sunt accessoria, & multa de auctoritate ecclesiæ. Et quod magis est inimicus Christi, qui dicit ecclesiam posse errare, quam qui negat omnia Euangelia.

QUIDAM autem aliter putauerunt respondendum ad istam rationem, dicentes, quod etiam si ecclesia vniuersalis, id est, Concilium generale determinasset Christū mortuum fuisse 25. Mart. siue 8. Calend. Aprilis, non erat tenenda ista determinatio tanquam necessaria, sed poterat ecclesiā errare circa hoc, cum ista propositio non sit de pertinentibus ad fidem, nec de moribus pertinentibus necessariis ad salutem, sed est circa accidentia particularia, in quibus ecclesia ignorat tæpe, & potest errare, sicut potest concilium generale iudicare contra aliquem innocentem, vel excommunicare eum per ignorantiam veritatis. De quo supra magis fuit declaratum.

C

Sed hoc ego non concedo, primo, quia in præsentī non astringimur ad hoc, cum super ista propositione de qua agitur, nullum Concilium determinasse reperitur.

Secundo, quia multum cederet in dedecus Ecclesiæ, & diminutionem auctoritatis eius, & debilitaret aliquantulum fidem si circa hoc Ecclesiā determinans errare potuisset, quia tunc etiā diceremus, quod potuisset errare circa diem natalis Domini, & circa quasdam alias assignationes temporū, quæ sunt annexæ rebus pertinentibus ad fidem, quod est inconuenienter dictum. Nam licet nullum inconueniens esset ex parte rerum determinatarum, quia siue Christus natus sit 25. die Decembris, siue natus sit in Augusto, dum tamen natus sit, & venerit ad redimendum nos, & pro nobis mortuus fuerit, nihil refert, debilitaret tamen istud nimis ecclesiæ auctoritatē, quia sicut eam, in hoc errare posse diceremus, ita etiam diceremus posse errare in multis aliis, quæ nobis tradidit. Et tamen nullus est articulus magis necessarius, quam quod ecclesiā vniuersalis non possit errare in fide, & moribus, quia ex isto dependet omnes alii, sicut supra declarauimus.

Et magis est inimicus Christi, & contra fidem eius qui negaret istum solum, quam qui negaret omnia Euangelia, & totum nouum, & vetus testamentum, quia si iste articulus maneat illa omnia restaurarentur etiam si perirent in fide alicuius, & tamen si iste articulus pereat nihil valet Euangelium, nec nouum, & vetus testamentum. Sicut in omnibus scientiis demonstratio peius est in vno principio errare quam

errare circa omnes conclusiones. Nam qui errat circa conclusiones, dum tamen teneat veritatem principii, per necessariam argumentationē potest reduci ad veritatem omnium conclusionum, & tamen si errat circa vnum principium peribunt omnes conclusiones, quia non apparebit vnde sequantur.

Pro hoc articulo de auctoritate ecclesiæ, scilicet, quod nō possit errare, cuilibet Christiano pugnandum est vsque ad sanguinem plusquam pro omnibus bonis, & pro vita, quia in hoc stat totum bonum, & salus nostra, regnum cælorum, & vita æterna.

Veneramus ergo tantum ecclesiam vniuersalem, quod non solum in eis, quæ sunt fidei directe, sed etiam in illis, quæ aliquo modo sunt accessoria ad fidem dicamus illam non posse errare determinando. Pertinentia ad fidem directe sunt, vt quod Christus natus fuerit ex virgine, & quod pro nobis mortuus fuerit. Quod autem natus sit die 25. Decembris, vel mortuus fuerit 3. die April. vel alio tempore non pertinent directe ad fidem, quia dato, quod sic non esset, nihil periret de statu fidelium, & de perfectione legis nostræ, nec diminueretur aliquid de illo bono, quod expectamus.

Et tamen si ecclesiā vniuersalis determinauerit, qua die, & cuius mensis Christus natus fuerit, & qua die, & cuius mensis mortuus fuerit, dico adharendum esse illi necessario tanquam non potenti etiam circa hoc errare.

Cum autem obiiceretur, quod ecclesiā vniuersalis aliquando diffiniendo errat, sicut quando iudicat de aliquo, vel excommunicat eum in casibus datis, concedendū, quod ecclesiā vniuersalis in particularibus accidentibus, quæ non sunt directe pertinentia ad fidem, nec accessoria ad illa, quæ pertinent ad fidem potest errare diffiniendo, & sic sunt accidentia ista, de quibus litigatur inter proximos, & sunt foralicia. circa illa tamen, quæ sunt directe fidei, & accessoria ad pertinentia ad fidem, licet sint accidentia particularia, vniuersalis ecclesiā non potest errare. Quod enim Christus natus sit, & mortuus, & quod Apostoli prædicauerunt per orbem accidentia particularia sunt, quia tamen directe ad fidem pertinent non potest ecclesiā errare in his. Quod autem Christus natus sit tali die, vel mortuus sit tali die, & tali mensē, & quod Apostoli in talibus prouinciis prædicauerint, & sub talibus iudicibus mortui fuerint, sunt de accessoriis ad pertinentia ad fidem, ideo si ecclesiā vniuersalis circa talia determinauerit assentiendum est ei necessario, nec potest in eis errare. Quod autem talis homo, qui in iudicio accusatur fecit tale delictum, vel non fecit, non est de pertinentibus ad fidem, nec de accessoriis ad pertinentia ad fidem.

Ideo, quod in talibus possit ecclesiā vniuersalis errare circumuenta per falsos testes non est inconueniens, nec dimiuit auctoritatem eius circa ea, quæ nobis tradidit tam in fide, quam in moribus necessariis ad salutem.

Ideo non obstante tali errore firmiter tenemus, quod ex dono Christi ecclesiā mater nostra non possit errare circa fidem, nec circa mores in necessariis ad salutem. Et sic determinata ab ea recipimus cum omnimoda reuerentia tanquam certissima, ac si à Christo domino nostro dicta forent, & ita ipse illa accipi vult & nimis in hoc eum honoramus, scilicet, quia propter fidem, quam de bonitate eius, & certitudine verborum suorum habemus, credimus ecclesiæ, cui ipse promisit sempiternam assistentiam Matth. 28. Et sic apparet responsio ad istam rationem.

CAPITVLVM LXXXI.

In quo respondetur ad quartam rationem principalem de approbatione librorum August. & inducit multas rationes euidentes ad probandum, quod cum ecclesiā approbat aliquem librum, non facit, quod detur fides ei necessario, velut si contenta in eo fuissent determinationes ecclesiæ.

QUARTA ratio erat, quia dicebatur, quod Augustinus dixerat Christum mortuum 8. Calendas Aprilis, & tamen ecclesiā approbavit libros beati Aug. ergo necesse est eis adhibere fidem.

Respondendum, quod libri Beati Augustini sunt approbati per ecclesiam, sicut libri multorum aliorum quos Ge-

A lastus Papa confirmavit, vt patet in illo c. sancta Romana. in Decretis dist. 15. & tamen ob hoc non sequitur, quod quidquid Aug. dixerit, tenendum sit tanquam verum necessario ob hoc quod August. dixerit. Non enim sciunt isti arguentes quid sit approbatio ecclesie quantum ad aliquos libros: nec quid efficiat aut quantum conferat. Si enim approbatio ecclesie hoc sonaret, quod definitio eius, scilicet, quod quando approbat libros alicuius auctoris ita haberentur contenta in illis libris, ac si omnia, & singula essent per ecclesiam determinata, iam tanta esset auctoritas librorum approbatorum, sicut auctoritas sacri canonis Biblię. Nam quando ecclesia aliquid determinat in fide, ita adhaerendum est illi propositioni ac si in sacro canone reperiretur, cum dicamus ecclesiam in illa determinatione non potuisse errare. Si igitur ecclesia approbans libros alicuius censetur hoc agere, scilicet, quod omnia ibi contenta approbat tanquam sint definitiones suę, iam non licebit de eis plus dubitare quam de ascriptionibus ecclesie circa fidem, sed ecclesie definitiones circa fidem æquiparantur canonis sacro, imo euangelis, vt patet per Greg. in registro, & habetur in Decretis dist. 15. c. sicut sancti Euangelii. vbi asserit se ita suscipere quatuor genera lita con cilia, sicut sancti euangelii quatuor libros, ergo libri approbati per ecclesiam æquiparantur canonis, quod falsum est, & satis apparet inconueniens.

B Item patet hoc, quia hoc stat, quando aliqui libri per ecclesiam approbati sunt, diceremus quod contenta in quolibet illorum sunt ita vera, quod non potest esse falsum, nec licet de illis dubitari, quo dato sequeretur, quod vnus liber approbatus non esset maioris auctoritatis, aut firmitatis, quā alius, cum in nullo illorum possit esse error. Et tamen hoc falsum, quia libri multorum doctorum sunt approbati, vt patet in allegato decreto Gelasii Papę, & tamen non sunt omnes illi eiusdem, vel æqualis auctoritatis. Sed quosdam veneramus in magna auctoritate, vt Augustinum, Hieronymum, Ambrosium, & Gregorium, alios vero quosdam ibi nominatos in pauca reputatione, & quasi ignotos tenemus.

Item patet, quia inter ceteros libros ibi ab ecclesia approbatus nominatur liber chronicorum Pauli Orosii, qui multum ibi commendatur, & tamen manifestum est, quod nemo satis peritus audeat confidenter asserere, quod omnia tradita, & scripta ibi per Paulum Orosium sint ita vera, quod nullo modo liceat de illis dubitari, sicut de determinatis ab ecclesia. Quia Paulus Orosius scripsit pure historiam & comprehendit multa, & potissime de temporibus antiquissimis, de quibus tam pauca fides est apud historiographos propter nimiam antiquitatem, quod vix quis adhibet illis fidem. Quod ergo ecclesia alligaret ex necessitate iudicium nostrum ad credendum singula horum tanquam essent determinationes suę, non est satis tutum dicere, nec credo, quod peritus vir asserat. Item Paulus Orosius aliquando circa eandem rem allegat varios auctores, qui eam varie, & contrarie referunt, & ipse nescit cui illorum fidem adhibeat, quo modo ergo ecclesia per approbationem suam faciet necessaria ea, quę suo auctori perit dubia, & inter se contraria sunt, quorum necesse est alterum esse falsum, & ambo possunt esse falsa secundum legem contrariorum, & sub contrariorum, vel disperatorum. Absurdum ergo est dici talia esse per ecclesie approbationem facta necessaria, ita vt necessario illa credere debeamus, sicut determinationem ecclesie.

C Item patet hoc esse falsum ex quadam distinctione, quam facit summus pontifex circa auctoritatem sanctorum doctorum, vt Augustini, Ambrosii, Hieronymi, & aliorum, & formatur sic ratio, scilicet, quando aliquis liber seu aliqua opera alicuius doctoris approbantur per ecclesiam, omnia illa opera, & partes operis fortiuntur æqualem auctoritatem ex confirmatione, vel approbatione ecclesie, cum ecclesia non specialiter approbet vnā partem libri, vel operis, sed totum librum, vel omnia opera, si ergo per approbationem ecclesie hoc conferretur, quod ipsa opera deberent teneri iam vt firmiter vera, sicut determinationes ecclesie, cum non possit esse maior auctoritas alicuius scripturę, quam vt non possit dubitari de eius veritate, dicemus quod omnes partes istorum operum approbatorum per ecclesiam erant simpliciter æquales & eiusdem auctoritatis cum de nullius partis earum

D veritate dubitari possit. Hoc tamen falsum est, quia libri approbati non sunt eiusdem auctoritatis in singulis suis partibus, quia in decretis distinct. 20. cap. de libellis & commentariis distinguit summus pontifex, & etiam ibi Gratianus circa auctoritatem sanctorum doctorum. Et dicit, quod vbi isti dixerunt aliquid, quod pertinet ad fidei declarationem, & sacrę scripturę explanationem, magis credendum est factis doctoribus, quam summis pontificibus, vbi autem dixerunt aliquid, quod pertinet ad definitiones causarum scripta summorum pontificum præferuntur scriptis sanctorum doctorum quantumcunque sancti sint.

Item ex eodem fundamento arguitur sic, vbi opera sanctorum doctorum, vel aliorum exponentium sacram scripturam procedunt ex solo acumine ingenii, & ex peritia, & exercitatione scripturę, & non tangunt ad materiam, in qua requiratur auctoritas, vel potestas, sicut est in expositionibus sacrę scripturę, præferuntur doctores, & expositores summis pontificibus.

Vbi autem tangitur materia pertinens ad litigium & potestatem non æquantur scripta eorum scriptis summorum pontificum.

E Ex quo apparet, quod plus profuit scriptis eorum proprium ingenium quam approbatio ecclesie, & tamen nullum proprium humanum ingenium est tantę certitudinis, quod errare non possit, nec tantę auctoritatis, quod ei manifestissima ratione assentiri debeat, vel credi, quod ita sit, quia illud asserit, sicut dicit August. & habetur in decretis distinct. 9. cap. ego solis. Sed de quolibet creditur, quod errare possit, ergo cum maxima fides scriptorum istorum doctorum sanctorum sit propter eorum ingenium, & peritiam sacrę scripturę, vt colligitur in Decretis 20. distinct. cap. de libellis, & commentariis pariter cum dictis Gratiani ibi, & glossa nullum ingenium quantumcunque sit, est tantę auctoritatis, quin illud credatur posse errare & errasse, sequitur quod ecclesia per suam approbationem non contulit scriptis suis, quod non esset de eis dubitandum, sed quod necessario illis assentiretur. Et sic libri approbati per ecclesiam non habentur sicut determinationes sacrę ab ecclesia.

Sed aliquis dicit, quod isti Doctores quantumcunque essent altissimi ingenii poterant errare, ecclesia tamen postea approbans eorum opera ostendit quod nullo modo errauerunt, & quod debet eis adhiberi fides necessario. Sed non stat, quia tunc omnia dicta ab eis in quacunque materia essent firmissima propter auctoritatem ecclesie, & non præferret Papa auctoritatem suam operibus eorum, in quibus non attenditur eorum ingenium, sicut nec illis, in quibus procedunt ex solo ingenio & peritia, sed falsum est, vt probatum est sup.

F Item si ecclesia scriptorum alicuius doctoris constitueret dicta sua irrefragabilia. i. quod contradicere eis non posset, nec de eis liceret vllatenus dubitari, sicut nec licet dubitari de ecclesie determinationibus. necesse erat, quod ecclesia prius videret omnia illius doctoris, & diligenter discerneret de singulis dictis eius ad videndum si lateret in eis aliquis error, sicut fit in conciliis generalibus. qui repræsentant ecclesiam vniuersalem, & nomine eius loquuntur, & diffiniunt, quia quoniam aliquid diffiniendum est maxime si ad fidem pertinet diligentissime per congregationem videtur, & permittitur quibuscunque obicere, vt sic videatur veritas antequam diffiniatur. Et cum sit tanta patrum numerositas, & tam periti viri ex omnibus partibus mundi, et si res solo humano ingenio ageretur difficile erat errare, quanto magis cum Spiritus sanctus dirigat actiones synodales?

Si autem ecclesia approbaret opera alicuius, non discussis sic diligenter singulis particulis eius, constitueret se in magno periculo, quia posset fortassis apparere postea aliquid, quod falsum esset, & illuderetur ecclesie auctoritas, & firmitas. In approbandis tamen libris quorumcumque ecclesia nunquam tenuit istum modum, quod synodaliter congregata de singulis propositionibus eius, & particulis disputando diligenter diffiniret, quia isto modo non fuisset facta approbatio vnus de libris August. in ducentis annis etiam ecclesia vniuersa vnus actu congregata, cum videamus, quod in omnibus conciliis generalibus tam in eis, quę nostri temporis sunt quam in eis, quę nostra non vidit ætas, super paruis & paucis articulis magnorum temporum contentiones, & discussiones fuerunt ante determinationes. Quanto magis, quia

A tot sunt libri Augusti. ut in mille annis hoc modo plena non fieret discussio & diffinitio: quid de libris Hieronymi, Ambrosii, & Gregorii, & reliquis, quos approbavit ecclesia, de quibus in illa decretali Gelasii Papae in Decret. dist. 15. c. sancta Romana. Nam etiam a Christi morte usque huc semper actu fedisset de his agendo non explevisset retento modo suo, quem tenet, & tenuit semper in diffinitionibus suis.

Item, & potissime, quia quidam libri sunt, de quorum doctorum veritate nullo modo poterat constare ecclesiae etiam si per multos annos disputaret, & discuteret, sicut est de libro Chronicorum Pauli Orosii, qui inter ceteros ab Ecclesia approbatus & laudatus nimium est, ut patet in allegata decretali Gelasii Papae. Nam ille totus est de gestis temporum, & potissime de antiquissimis, de quibus ipse non collegit fidem, nisi ex dictis praecedentium chronographorum, quos interdum allegat, cum ipse non interfuerit omnibus illis, de quibus agit. Ecclesia etiam non poterat cognoscere veritatem dictorum istorum, nisi adhibendo fidem antiquis chronographis, quorum plerosque errare constar, quia in eodem facto inter se dissentiant, ergo non posset ecclesia tenere istum modum in approbatione libri Orosii, & aliorum historicorum, & tamen ille, & alii similes approbati sunt, ergo ecclesia non tenuit modum suum in approbatione illorum, ita, ut constaret ei, quod vera erant omnia, quae approbabat.

B Item ecclesia approbat aliquos libros, quos nunquam vidit, siue per ecclesiam accipias Papam approbantem, siue verius concilium generale, cui magis nomen ecclesiae competit, & rectius convenit approbatio librorum. Nam omnes libri, & opuscula Augustini approbata sunt, ut patet in praedicta decretali Gelasii. Et opera Augustini sunt, quae nunquam alicui occurrit legere, nec habere, ut ait Isidorus lib. Etym. c. de his, qui multa opuscula ediderunt.

Etiam omnia opera Origenis approbantur praeter ea, quae Hieronymus condemnat, & tamen tot libros fecit Origenes, ut in nullo loco inveniatur. Nam Hieronymus refert se habuisse in libraria sua septem millia librorum de libris, quos confecit Origenes, ut ait Isidorus, ut supra. non ergo potuit unquam occurrere, vel saltem non est verisimile, quod omnia ista occurrissent ad hoc, ut discuteretur de eis per ecclesiam, quando approbarentur.

Item patet, quod intenditur, quia idem facit ecclesia, quando reprobat aliquos libros, & quando approbat alio licet contrario modo, & tamen quando condemnat, & reprobat aliquos libros tanquam erroneos, non reprobat sigillatim quelibet dicta eorum, ita ut in eis nihil reiciatur, quod non sit reprobatum, quia tunc necesse erat reprobari aliquas veritates catholicas, cum nullus liber sit qui tot errores contineat, quin inter illos aliquod verum habeat, & tamen Ecclesia nunquam verum condemnat, ergo non reprobat singulas partes libri, quando condemnat aliquem librum, ita quando approbat aliquem librum non approbat singulas partes eius & sic libri approbati ab ecclesia non sunt sicut diffinitiones eius.

C Item patet hoc fortissime, & evidentissime, scilicet, si ecclesia approbando aliqua opera faceret, quod deberet eis fides adhiberi, ita ut non liceret dubitari de fide, & veritate illorum, sequeretur, quod ecclesia assereret contradictoria pro eodem tempore esse vera, & esse tenenda; sed hoc est impossibile, ergo non sic ecclesia approbat. Probat hoc, quia ecclesia approbavit omnia opera Augustini & beati Hieronymi, & tamen isti duo contradicunt interdum sibi directe, & formaliter in multis locis. Patet hoc primo quantum ad fidem scriptorum 70. interpretum, quia vult Augustinus, quod debeat dari 70. interpretibus fides necessaria innuens, quod spiritu sancto dictante transcriperunt quilibet eorum, quod ostendit, scilicet, quia cum essent 70. fuerunt singuli per singulas cellas in Alexandria a rege Ptolomaeo positi, singulique singulas translationes fecerunt, quae cum postea legerentur inuentum est omnes esse concordes, ita ut nulla a ceteris, nec in una litera aut apice discordaret. Quod satis ostenditur esse opus Spiritus sancti. De his Augustinus secundo libro, de doctrina Christiana. Hieronymus autem est contrario illos non fuisse prophetice scribentes, aut spiritu sancto spiritualiter dirigente, sed per solam peritiam legis, & verborum copiam in

D utroque, scilicet, Hebraeo, & Graeco idiomate. Unde grauius inuehitur hic Hieronymus contra Augustinum, licet non declarat, dicens. Nescio quis primus auctor 70. cellulas, quae vulgo sine auctore iactantur, suo mendacioso construxerit, & ibi quasi irridens dicit, quod non est dicendum 70. interpretes spiritu prophetico afflatos scripsisse, nisi pariter dicamus, quod Cicero Oeconomicum Xenophontis spiritu rhetorico afflatus transtulerit. De hoc ipse Hieronymus in prologo secundo super Genesim, qui incipit, Desiderii mei.

Discordant etiam Hieronymus, & Augustinus super observationibus legalibus, quo tempore cessauerunt, & contradicunt sibi manifeste, ita ut unus dicat alteri, tu dicis sic, & ego dico sic, imo interdum ibi Hieronymus, Augustinum haeretica dicere asserit, ut patet in Epistolis suis, quas sibi mutuo scribebant, quae in multis locis habentur. Et satis refert Bonaventura istam discordiam in scripto suo super quantum sententiarum. Discordant etiam super origine animae, de qua ambo satis disputant, ut patet etiam ex eisdem Epistolis.

E Ecce ergo cum isti duo sancti doctores interdum contradictoria formaliter, interdum vero contraria sentiant, necesse est, aut unum eorum errare, aut ambos secundum legem contradictoriorum, & contrariorum. Ecclesia tamen approbat opera istorum amborum, necesse est ergo, quod aut ipsa asseruerit contradictoria esse vera circa fidem, quod est impossibile cum non solum iam erraret in fide, sed & manifeste conuinceretur insipiens, quod nec ex eo gitandum, nec audiendum est, aut non approbauerit opera istorum, ita ut assereret omnia contenta in illis esse vera, sed aliquid aliud approbando fecit.

CAPITVLVM LXXXII.

Quod quando ecclesia approbat opera alicuius doctoris, non approbat omnia contenta in illis, nec asserit omnia illa esse vera imo nec unam propositionem. Et ponuntur septem causae, quare ecclesia nunquam approbat sic opera alicuius doctoris, quod dicitur debere assenti in illis necessario tanquam definitionibus suis.

D ICENDVM ergo, quod quando ecclesia approbat opera alicuius doctoris non approbat sigillatim omnia dicta in illis operibus, imo quod vult nullum dictum approbatur, nec per hoc obligat nos ad credendum illa necessario esse vera, nec etiam asserit illa esse vera, quia ad hoc oporteret, quod ecclesia discerneret singula dicta illorum librorum, ut videret an continebant veritatem, & tamen ecclesia nunquam hoc fecit circa scripta alicuius doctoris propter multa.

F Primo, quia non posset sufficere infinitis difficultatibus, & sumptibus, & oporteret manere longissimis temporibus. Nam si in determinationibus tam paucorum articulorum ecclesia synodaliter congregata fedem tam longis temporibus, & vix poterat deducere ad fidem determinationes istas, quanto magis si in magnis libris Augustini & Hieronymi, & aliorum sanctorum, qui approbati sunt, ubi tanguntur interdum inextricabiles dubietates insitendum esset circa singula dicta, & propositiones ipsorum librorum. Nunquam enim in his esset finis.

Secundo non facit ecclesia hoc propter suam certitudinem, & auctoritatem inamittendam. Nam ecclesia vniuersalis, id est, congregata synodaliter non potest errare maxime in fide, ut supra probatum est. Si autem ecclesia tot libros approbaret efficiendo singula, quae in eis sunt necessaria, ita ut in eis non posset dubitari, nec contradicere illis, poneret auctoritatem suam in periculo, quia multi dubitarent an omnia, quae in illis continebantur erant vera, potissime cum auctores eorum aliqua retractassent, & dubitando de hoc, periret auctoritas ecclesiae. Nam cum ecclesia diffinivisset illa esse vera, & necessario illis fore assentiendum, quicumque dubitaret, an aliquis de ibi contentis esset verum, crederet ecclesiam potuisse errare in diffiniendo de illis. Quia si crederet ecclesiam non posse errare, non dubitaret de determinatis ab ea: & sic ecclesia perderet auctoritatem suam, & tamen ecclesia maxime laborare debet pro ista auctoritate, quia, ut supra declaratum est

A inter omnes articulos fidei nullus est maioris necessitatis, quam iste de ecclesia catholica, id est, vniuersali, quod non possit errare, quia isto stante, omnes alii articuli stant, & hoc pereunte vel infirmato, ceteri pereunt. Cum autem ecclesia pauca diffiniat, asserens illa necessario tenenda, vt suas diffinitiones, non est periculum dubitationis auctoritatis, quia circa paucissima, & quæ ecclesia cum tanta maturitate, & temporis longitudine diffinit nemini rationabiliter occurrere potest dubium de errore, nam vt supra dictum est, etiam si res synodalis solum humanitus ageretur, non assilente specialiter Spiritu sancto, cum sit ibi tanta copia patrum, & peritissimorum virorum in omni disciplina collectorum de omni parte orbis & antequam quidquam diffiniatur, tot discussiones fiunt, & in tanto tempore, difficile erat, quod talis congregatio erraret. Ideo sic se habentibus rebus non erit homini durum credere, quod ecclesia vniuersalis non potest errare, nec erit occasio homini ad dubitandum an ecclesia erret in his, quæ determinat.

B Tercio facit hoc ecclesia, quia quodammodo videtur iniustum, quod alicuius doctoris, de quo non constat, quod locutus est per Spiritum sanctum, ecclesia sic approbaret opera, ita quod haberentur vt diffinitiones factæ ab ea. Nam hoc dato essent talia opera eiusdem auctoritatis, cum libris sacris canonicis, de quibus nulli licet dubitare, an verum contineant, sed credere debent omnes, quod scriptores librorum istorum errare aut mentiri non poterunt, quia Spiritu sancto dictante loquebantur. ceteri autem scriptores non locuti sunt propheticè spiritu sancto specialiter dictante singula, quæ ipsi dixerunt. Vel si forte aliquis est, qui dictante Spiritu sancto scriberet, non constat. Et ideo habetur ac si puro humano ingenio scripsisset. Non est ergo iustum æquare in auctoritate istos illis. Sic facit Aug. in epist. supra nominata, quæ habetur in Decretis dist. 9. c. ego solis. vbi solis libris, qui canonici nominantur, id est, qui ponuntur in canone Bibliæ hæc auctoritatem ad reuerentiam exhibet, vt nullum illorum scriptorem credat errasse, aut errare potuisse. Ceteros vero ita legit quantacunque sanctitate & ingenio polleant, quod non ideo credit aliquid sic esse, quia illi sic esse dixerunt. Ita ergo fecit ecclesia, quod voluit his inæqualem dare auctoritatem, & tamen si approbando doctrinam quorundam faceret per illam approbationem, quod doctrina ipsa haberetur, vt determinatio ecclesiæ sortirentur tales libri, vel opera æqualiter auctoritatem cum libris canonicis; ideo non approbavit nec approbat hoc modo vnquam cuiusquam viri scripta quantumcunque ille doctissimus, aut sanctissimus sit.

C Quarto fit hoc, & est vna de præcipuis causis, quia est noticiuum valde & ecclesiæ utilitati, & clementis contrarium approbationes tales fieri. Nam quando aliquid tale est, non licet aliquid dubitare de illo alicui nec inquirere quomodo sit verum, an contrarium suum rationabilius & verius sit, sed simpliciter assentire tanquam determinationi, & apostolicæ fidei. Hoc autem captiuat ingenia virorum, & tollit incrementa profectus maioris cum non liceat eis exercitare se, & maiora inquirere. Et hoc modo doctrina fidei, & monumenta eius contra infideles modicè pullularent, vt pote si a principio primitiua ecclesiæ doctrina Origenis, vel alterius magni doctoris fuisset tali modo approbata, non licuisset Hieronymo, nec Augustino, nec aliis posteris circa ea, quæ ille tetigisset aliquid scrutari. Sic etiam nec Augu. contra Hieronymum nec contra Ambrosium, & alios. Nam si non permisa fuisset libertas ad inuicem repugnandi, & veriora inquirendi non staret tertia pars operum Hieronymi, Ambrosii, Augustini, & ceterorum prædecessorum nostrorum, qui doctrinis suis illustrauerunt ecclesiam.

Sic autem est circa moderna tempora. Nam & manus Domini non est nunc abbreviata, vt donare non possit coacta neos artis florentissima ingenia, sicut & quotidie dat, & vsque ad finem sæculi daturus est, in quibus ampliatur fama & honor almæ matris ecclesiæ, & Christianæ religionis super omnes homines aliud sentientes.

Nam non solum hostes Christiani nominis se iam fide, & miraculis confundi videt, quod priscorum ecclesia abundantissimum tenuit, sed & iam ipsa ratione, & magnitudine disciplinæ, quæ in ecclesia Christi, ipso donante introducta est,

D Ita vt sicut olim ecclesia Christi fide, & miraculis ipsam solidantibus, atque fundantibus floruit, ita & nunc sapientia fulget, quæ ipsam ampliat, declarat, munit, & exornat.

Erat autem sapientia, quæ per exercitium Sacræ scripturæ acquiritur nimium necessaria, sicut B. Petrus mandauerat in prima canonica, cap. 3. scilicet. Estote parati ad fatissaciendum omni poscenti rationem de ea fide & spe, quæ in vobis est. Istud autem non potest fieri sine exercitio in studio Sacræ scripturæ, & aliarum disciplinarum naturaliter eohærentium & vtilium, cum non simus iam Apostoli, quibus mandatum erat non cogitare quomodo, aut quid responderent quando interrogarentur coram regibus, Matthæi 20. & Luc. vigesimoprimo.

Et ob hoc Beatus Paulus, qui Apostolus Domini erat, & Spiritum sanctum susceperat abundantissime admonerat Timotheum, vt lectioni, & orationi vacaret, quæ cum sit omni Christiano vtilis, est tamen maxime necessaria ecclesiasticis viris, iuxta illud Mala. 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exquirent de ore eius.

Et qui non vacat lectioni, & sapientiæ non est dignus honore sacerdotali. Et si illud susceperit, digne repellitur, & cadit ab eo, sicut dominus dixit, quia tu repulisti sapientiam, ego quoque abieci te, ne sacerdotio fungaris mihi: Osee 4. Hanc sapientiam magnam & ingenia florentissima virorum ecclesiasticorum, quæ Deus in ecclesia sua donaturus erat circa declarationem fidei & ampliationem religionis Christianæ prædixerat Spiritus sanctus per Danielem. 12. cap. scilicet, tu autem Daniel claudere librum tuum, & signa sermones tuos, quia pertransibunt plurimi, & multiplex erit sapientia, prædixit etiam apertius Beatus Ioannes de studio istorum virorum ecclesiasticorum, & occupatione in declaratione Sacræ scripturæ, innuens, quod multi libri valde super hoc scribendi erant, vt patet Ioan. vigesimoprimo. in fine, scilicet multa & alia fecit Iesus, quæ si per singula scribantur, arbitror mundum capere non posse eos, qui scribendi sunt, libros. Hæc autem omnia impediret ecclesia, si aliquorum doctorum opera approbaret modo prædicto, cum iam non liceret dubitari, nec inquiri vltiora quantum ad ea, quæ ibi forent diffinita, ideo non opprobavit cuiusquam opera sic, sed quantumcunque sit quis sanctissimus, & altissimi ingenii, permittit ecclesia quibusque scholasticis viris de singulis ab eis dictis disputare, & maiora inquirere, si forte Spiritus sanctus illos in aliquo illuminauerit, in quo non tetigit antiquos.

Etiā quia non est admirandum maiora quotidie pullulare ingenia, de quo magis in responsione ad primum argumentum dictum est. Et isto modo non turbantur, nec impediuntur ingenia scholasticorum virorum, cum late pateat eis de omnibus materia disputandi & dubitandi præterquam de illis, quæ iam fide constant.

F Quinto fit hoc propter dignitatem ecclesiasticæ auctoritatis. Nam sicut ecclesiæ auctoritas est certissima, ita vt errare non possit, vt dictum est, ita est maxima, quia ei tenentur subiecti omnes rationales creature, & ipso iure sunt subiecti, cum & Angeli, qui sunt creaturæ intellectuales ei sunt subiecti, quia potest illos excommunicare, & interdiceret eis aliquos actus, sicut Apostolus Paulus excommunicauit eos, si prædicarent contra Euangelium, quod ecclesia iam susceperat ad Galat. 1. si autem ecclesia auctoritatem suam, quæ tanta est multis rebus interponeret vilesceret propter assiduitatem, & communitatem, quia quod rarum est preciosum est. Nam si & miracula quotidie fierent ipsa sui multitudine & assiduitate vilescerent.

Satis ergo est, quod ecclesia interponat auctoritatem suam in determinatione quorundam dubiorum nimis necessariorum ad fidem, sine quorum determinatione fieret turbatio, vel orientur scandala, schismata, & hæreses.